

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 013/2023-ARBEL

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº.
013/2023, CELEBRADO ENTRE A
AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL
DE BELÉM – ARBEL E A EMPRESA
GUAJARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA.**

Processo nº 00000219/2023-ARBEL

PELO PRESENTE INSTRUMENTO, DE UM LADO A AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL, com sede à Rua Curuçá nº 555, Bairro Telégrafo Sem Fio, CEP: 66.050-080, Belém-Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.670.696/0001-91, nesta cidade, neste ato representada pela Diretora Presidente, ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA, brasileira, casada, RG nº 3461407 SSP/PA e inscrita no Ministério da Fazenda sob o CPF nº 383.335.201-97, residente e domiciliada nesta capital - **Contratante**, e de outro lado a empresa GUAJARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, empresa com sede estabelecida à Rua Esperanto, nº 527 – Bairro: Marambaia, CEP: 66615-015, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.931.806/0001-42, e neste ato representado pelo Sr. SÉRGIO IVAN RIBEIRO DA CRUZ, brasileiro, portador do RG nº 4962525-SSP/PA – 2ª via e inscrito no Ministério da Fazenda sob o CPF nº 651.435.232-49, residente e domiciliado nesta capital - **Contratada**, DELIBERAM DE MUTUO ACORDO, FIRMAR O PRESENTE **Primeiro Termo Aditivo de Retificação ao Contrato Original**, nos termos do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O Presente Termo Aditivo tem por objeto **retificar** as Clausulas Quarta e Décima Segunda, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Original

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Retificam-se os termos da Cláusula Quarta e Cláusula Décima Segunda, do Contrato Original, que passam a ter a seguinte redação:

“CLAUSULA QUARTA – DO OBJETO”

4.1. O presente Contrato tem como objeto a **“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO”** objetivando atender às necessidades dos Órgãos e Entidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**, consoante com o quadro que segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA do produto ofertado, quando possível, prospectos em Português, e ainda informação de: Marca; Fabricante; País de Procedência, e Garantia/Validade.	UNID.	QUANT. *	VALOR UNITÁRIO (R\$) *	VALOR TOTAL (R\$)
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CORPO EM PLÁSTICO AZUL COM EFEITO ESPECIAL SUBSTITUÍVEL, IMÃS INTERNOS PARA FIXAÇÃO E QUADRO MAGNÉTICO, MEDINDO 15X15 CM, ACONDICIONADO EM CAIXA. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UND	15	2,60	39,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO MATERIAL CX PLÁSTICA, MATERIAL ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO TAMANHO PEQUENO, COR PRETA TIPO ENTINTADA INFORMAÇÕES ADICIONAIS COMPRIMENTO 12CM E LARGURA 9CM, CAIXA PLÁSTICA RÍGIDA COM TAMPA. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UND	10	2,40	24,00
5	APLICADOR DE COLA QUENTE POTÊNCIA 40W BIVOLTAGEM 110/220 TEMPO DE AQUECIMENTO 3 A 5 MINUTOS FLUXO DE COLA 8 A 12G POR MINUTOS DIÂMETRO DO TUBO DE COLA 11.2MM (FINO) IDEAL PARA COLAGEM DE CERÂMICA ALGUNS METAIS PLÁSTICO PAPEL MADEIRA SECAGEM EM 1 MINUTO. MARCA/FABRICANTE: DELLO	UND	02	12,00	24,00
6	APLICADOR DE COLA QUENTE POTÊNCIA 80W BIVOLTAGEM 110/220 TEMPO DE AQUECIMENTO 3 A 5 MINUTOS FLUXO DE COLA 8 A 12G POR MINUTOS DIÂMETRO DO TUBO DE COLA 5/16MM (GROSSO) SECAGEM EM 1 MINUTO. MARCA/FABRICANTE: DELLO	UND	04	18,50	74,00

7	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPOSITO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: DEPOSITO TAMANHO 5,5 X 2,0CM EM PLÁSTICO/ACRÍLICO, COM DEPÓSITO PARA RESÍDUOS ACOPLADO. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UND	30	0,33	9,90
10	BARBANTE DE SISAL. ROLO DE 01KG APROXIMADAMENTE. BARBANTE DE SISAL. ROLO DE 01KG APROXIMADAMENTE. MARCA/FABRICANTE: SD	ROLO	10	7,60	76,00
11	BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE 360MM, LARGURA 260MM, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS DUPLEX, ALTURA 40MM (MODELO DUPLO). MARCA/FABRICANTE: DELLO	UNID	30	23,10	693,00
16	BORRACHA PLÁSTICA BRANCA ESCRITA, ATÓXICA TIPO ESCOLAR, PARA LÁPIS COM CAPA DE PROTEÇÃO, MEDINDO APROX. 42X21X11MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	40	0,45	18,00
19	BLOCO ADESIVO P/ RECADO, TAM. 76MMx102MM, COM 100 FOLHAS MARCA/FABRICANTE: ANOTE E COLE	BL	80	3,20	256,00
21	BLOCO ADESIVO PARA RECADO, MEDINDO 38CMX50CM, PCT COM 4 BLOCOS CADA MARCA/FABRICANTE: ANOTE E COLE	PCT	20	4,00	80,00
22	CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 350MMx250MMx130MM, COR A DEFINIR. MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	30	4,80	144,00

35	COLA PLÁSTICO BASTÃO DE SILICONE 30CMX1CM DE DIÂMETRO (REFIL GROSSO), PCT 1KG MARCA/FABRICANTE: BAMBINE	PCT	10	36,90	369,00
41	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEXTAVADA. CAIXA C/ 50 UNIDADES MARCA/FABRICANTE: COMPACTOR	CX	01	18,90	18,90
43	CANETA HIDROCOR, PONTA GROSSA, ESTOJO C/ 12 UNIDADES, CORES DIVERSAS MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	ESTOJO	05	5,70	28,50
45	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR VERDE, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA MARCA/FABRICANTE: COMPACTOR	UNID	20	1,04	20,80
46	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR AMARELA, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	20	1,04	20,80
50	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'AGUA SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO VOLUME 18ml. MARCA/FABRICANTE: BAMBINE	UNID	20	1,00	20,00
58	CLIQUE EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 4/0, CAIXA C/ 50 UNIDADES. MARCA/FABRICANTE: ACC	CX	20	1,10	22,00

59	CLIQUE EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 6/0, CAIXA C/ 50 UNIDADES MARCA/FABRICANTE: ACC	CX	30	0,90	27,00
60	CLIQUE EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 8/0, CAIXA C/ 25 UNIDADES MARCA/FABRICANTE: ACC	CX	50	0,90	45,00
65	COLCHETE PARA PAPEL Nº 15, EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA C/ 72 UNIDADES. MARCA/FABRICANTE: ACC	CX	50	5,80	290,00
66	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO NIQUELADO, DIMENSÕES: 20x50x10MM MARCA/FABRICANTE: ACC	UNID	30	1,66	49,80
83	ETIQUETA ADESIVA 02 COLUNAS, FOLHA NO FORMATO CARTA COM 10 ETIQUETAS, DIMENSÕES DA ETIQUETA 50,8MMx101,66MM, PACOTE C/ 10 FOLHAS. MARCA/FABRICANTE: PIMACO	PCT	05	5,80	29,00
84	ETIQUETA ADESIVA URGENTE, FORMATO RETANGULAR, DIMENSÕES DA ETIQUETA 13MMx44,5MM, ADESIVO PERMANENTE, PACOTE COM 60 ETIQUETAS. MARCA/FABRICANTE: PIMACO	PCT	05	4,20	21,00
91	ELÁSTICO DE BORRACHA (LIGA) TIPO LÁTEX ALTA RESISTÊNCIA Nº 18 PCT 130G APROXIMADAMENTE. MARCA/FABRICANTE: MERCUR	PCT	10	2,90	29,00
93	FITA CREPE ADESIVA, ROLO DE 48MMx50M. MARCA/FABRICANTE: ADELBRAS	ROLO	40	7,20	288,00
94	FITA CREPE ADESIVA, ROLO DE 24MMx50M MARCA/FABRICANTE: ADELBRAS	ROLO	40	3,60	144,00
95	FITA DUPLA FACE DE PAPEL, ROLO DE 24MMx30M. MARCA/FABRICANTE: ADELBRAS	ROLO	30	5,60	168,00

96	FITA DUPLA FACE ACRÍLICA TRANSPARENTE, DE ALTA ADESÃO, ROLO DE 19MMx2M. MARCA/FABRICANTE: ADELBRAS	ROLO	40	4,00	160,00
97	FITA ADESIVA GOMADA, EM POLIPROPILENO, COR MARRON, ROLO DE 45MMx45M. MARCA/FABRICANTE: ADELBRAS	ROLO	30	1,95	58,50
101	GRAMPEADOR com capacidade PARA até 100 FOLHAS de papel sulfite 75g/m², em estrutura metálica com topo e base plástica, compatível com os grampos: 23/6 (até 30 folhas), 23/8 (até 50 folhas), 23/10 (até 70 folhas) e 23/13 (até 100 folhas). MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	04	62,50	250,00
125	LAPISEIRA (CANETA GRAFITE) RECARREGÁVEL P/ PONTA DE GRAFITE 0,5MM, COM CLIP PARA PRENDER, PONTA RETRÁTIL E BORRACHA. MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	30	2,70	81,00
131	LIVRO DE PROTOCOLO, PAPEL SULFITE, CAPA DURA, MEDIDO 150X220 COM 100 FOLHAS. MARCA/FABRICANTE: S/D	UNID	40	6,40	256,00
132	LIVRO DE OCORRÊNCIAS 50 FOLHAS MARCA/FABRICANTE: S/D	UNID	20	6,40	128,00
138	PERFURADOR METÁLICO DE PAPEL DE 02 FUROS, P/ 60 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75GR, COM RÉGUA MEDIDORA E DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESISTENTE. MARCA/FABRICANTE: ACC	UNID	03	55,00	165,00
141	PASTA DE PVC C/ ELÁSTICO TAM. OFÍCIO, LOMBO 4 CM, TRANSPARENTE. MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	50	2,60	130,00
143	PASTA AZ – LOMBO LARGO, TAM. OFÍCIO, REVESTIDA COM CARTÃO, COBERTO EXTERNAMENTE COM PAPEL MONOLÚCIDO PLASTIFICADO ALTAMENTE RESISTENTE E DURÁVEL COM ETIQUETA NA LOMBADA FACILITANDO SUA ORGANIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS ASSUNTOS. MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	100	8,20	820,00

145	PASTA AZ – LOMBO ESTREITO, TAM. OFÍCIO, REVESTIDA COM CARTÃO. COBERTO EXTERNAMENTE COM PAPEL MONOLÚCIDO PLASTIFICADO ALTAMENTE RESISTENTE E DURÁVEL COM ETIQUETA NA LOMBADA FACILITANDO SUA ORGANIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS ASSUNTOS. MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	100	8,20	820,00
147	PASTA CLASSIFICADORA COM ABA E ELÁSTICO MEDINDO 30 MM, COR A DEFINIR. (SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS) MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	50	11,00	550,00
148	PASTA CLASSIFICADORA COM ABA E ELÁSTICO MEDINDO 40 MM, COR A DEFINIR. (SANFONADA COM 31 DIVISÓRIAS) MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	50	26,40	1.320,00
150	PASTA SUSPensa EM CARTÃO 240G/M², MARMORIZADA, PLASTIFICADA, COM GRAMPOS PLÁSTICOS, VISORES E ETIQUETAS MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	50	1,50	75,00
156	PASTA COM GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO, TAM. OFÍCIO, EM PAPELÃO PLASTIFICADO, COR A DEFINIR. MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	UNID	20	0,70	14,00
160	PINCEL P/ QUADRO BRANCO MAGNÉTICO NA COR AZUL, TAM. APROXIMADO 13,4CMx1,8CM (ALT. X LARG.) MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	30	1,45	43,50
161	PINCEL P/ QUADRO BRANCO MAGNÉTICO NA COR PRETA, TAM. APROXIMADO 13,4CMx1,8CM (ALT. X LARG.) MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	30	1,45	43,50
183	PAPEL CARTOLINA LAMINADA, APROXIMADAMENTE 49X59CM, CORES DIVERSAS MARCA/FABRICANTE: VMP	UNID	50	0,83	41,50

184	PAPEL CARTOLINA, APROXIMADAMENTE 50X60CM, GRAMATURA 180G/M², CORES DIVERSAS. MARCA/FABRICANTE: VMP	UNID	50	0,70	35,00
185	PAPEL VERGÊ FORMATO A4, GRAMATURA 180/M², NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 9001. MARCA/FABRICANTE: VMP	PCT	02	9,70	19,40
186	PAPEL VERGÊ FORMATO A4, GRAMATURA 180/M², NA COR AREIA, PACOTE COM 50 FOLHAS. CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 9001. MARCA/FABRICANTE: VMP	PCT	02	12,70	25,40
189	PAPEL VERGÊ FORMATO A4, GRAMATURA 120G/M², NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 9001. MARCA/FABRICANTE: VMP	PCT	02	9,70	19,40
193	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE COR AZUL COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM). COMPOSIÇÃO RESINA, PLÁSTICA, TINTA DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA/FABRICANTE: RADEX	CX	10	14,80	148,00
194	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE COR PRETA COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM). COMPOSIÇÃO RESINA, PLÁSTICA, TINTA DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA/FABRICANTE: RADEX	CX	10	14,80	148,00
195	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE COR VERMELHA COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM). COMPOSIÇÃO RESINA, PLÁSTICA, TINTA DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA/FABRICANTE: RADEX	CX	10	14,80	148,00

196	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, COM PONTA EM POLIÉSTER E TINTA A BASE DE ÁLCOOL DE RÁPIDA SECAGEM, PARA UTILIZAÇÃO EM CD, VINIL, ACRÍLICO E ETC. COR AZUL (CX C/12). MARCA/FABRICANTE: RADEX	CX	05	21,60	108,00
198	PINCEL (CHATO) Nº 08 CORPO EM MADEIRA PARA PINTURA EM PAPEL, TECIDO, MADEIRA E ETC. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	1,80	18,00
199	PINCEL (CHATO) Nº 10 CORPO EM MADEIRA PARA PINTURA EM PAPEL, TECIDO, MADEIRA E ETC MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	1,80	18,00
205	PRANCHETA MANUAL EM ACRÍLICO, TAM. OFÍCIO. MARCA/FABRICANTE: DELLO	UNID	20	10,00	200,00
207	PORTA LÁPIS E CLIPS, EM ACRÍLICO. MARCA/FABRICANTE: DELLO	UNID	30	7,40	222,00
208	RÉGUA COMUM, PLÁSTICO CRISTAL, 30 CM, MILIMETRADA, RÍGIDO, TRANSPARENTE MARCA/FABRICANTE: DELLO	UNID	30	0,70	21,00
210	RÉGUA COMUM, PLÁSTICO CRISTAL, 50 CM, MILIMETRADA, RÍGIDO, TRANSPARENTE MARCA/FABRICANTE: DELLO	UNID	30	1,90	57,00
211	TINTA ACRÍLICA EMBALAGEM C/ 6 CORES 20 ML MARCA/FABRICANTE: DELLO	CX	10	19,00	190,00
212	TINTA VITRAL 37 ML CORES DIVERSAS MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	7,90	79,00
213	TINTA LIQUIDA P/ CARIMBO, COR AZUL, 40 ml MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	3,40	34,00
214	TINTA LIQUIDA P/ CARIMBO, COR PRETO, 40 ml MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	30	3,40	102,00

216	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, POTE PLÁSTICO, COM 250 ML, COM SELO DO INMETRO, AZUL. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	3,80	38,00
217	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, POTE PLÁSTICO, COM 250 ml, COM SELO DO INMETRO, VERMELHO MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	3,10	31,00
218	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, POTE PLÁSTICO, COM 250 ml, COM SELO DO INMETRO, AMARELO. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	2,40	24,00
219	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, POTE PLÁSTICO, COM 250G, COM SELO DO INMETRO, VERDE MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	3,60	36,00
220	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, POTE PLÁSTICO, COM 250G, COM SELO DO INMETRO, BRANCO. MARCA/FABRICANTE: RADEX	UNID	10	3,60	36,00
221	TNT CORES VARIADAS (GROSSO) - 100 MILIMETROS. MARCA/FABRICANTE: VMP	METRO	30	1,80	54,00
222	TNT CORES VARIADAS (FINO) - 40 MILIMETROS MARCA/FABRICANTE: POLIBRAS	METRO	40	1,70	68,00
223	TESOURA MULTIUSO EM AÇO TIPO ESCOLAR PONTA ARREDONDADA, APROXIMADAMENTE 13 CM MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	30	1,80	54,00
225	TESOURA EM AÇO INOX, CABO PLÁSTICO, APROXIMADAMENTE 20 CM. MARCA/FABRICANTE: JOCCAR	UNID	20	4,47	89,40
VALOR TOTAL R\$				10.007,30	
Valor por extenso: Dez mil, sete reais e trinta centavos					

4.2. Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, os seguintes documentos:

4.2.1. Termo de Referência – Anexo I e **Anexo II**, Edital e Proposta de Preços.

“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO PREÇO”

12.1. O valor do Contrato é de R\$10.007,30 (**Dez mil, sete reais e trinta centavos**).

12.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de uso, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial do Município de Belém, conforme determinação contida no Parágrafo Único do artigo 61, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA– DO REGISTRO

O presente Termo Aditivo deverá ser registrado no TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO, na forma estabelecida pela Resolução Administrativa nº 43/2017/TCM-PA, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da assinatura do contrato, termo aditivo ou instrumentos congêneres.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº. 013/2023-ARBEL, naquilo que não colidirem com o ora estabelecido, ficando este Termo Aditivo de Retificação parte integrante daquele para todos os fins de direito

E, por estarem assim acordados e para que o ajuste realizado surta todos os efeitos legais, as partes assinam este Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Belém/PA, 14 de setembro de 2023.

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL

CONTRATANTE

GUAJARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.

NOME:

RG: _____

CPF: _____

2.

NOME:

RG: _____

CPF: _____